CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2504/2025

Indica a necessidade de revisão nas
impressoras das UPAs Vila Xavier, Melhado e
Vale Verde.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente para que seja realizada revisão e
manutenção preventiva nas impressoras das seguintes Unidades de Pronto Atendimento
(UPAs) de Araraquara:

UPA Vila Xavier "Doutor Antônio Alonso Martinez";

UPA do Melhado;

UPA Vale Verde – Unidade de Pronto Atendimento.

A presente indicação tem como objetivo garantir o bom funcionamento dos
equipamentos utilizados nos atendimentos de urgência e emergência nas unidades de saúde
mencionadas. Funcionários relataram problemas recorrentes com o mau funcionamento das
impressoras, especialmente nos finais de semana, quando há aumento significativo na
demanda de atendimentos e o setor de Tecnologia da Informação (TI) opera apenas em
regime de plantão.

A falta de funcionamento adequado desses equipamentos compromete
diretamente a eficiência dos serviços prestados, atrasando o atendimento, dificultando a
emissão de prontuários, guias e receituários, além de causar transtornos tanto aos servidores
quanto aos pacientes.

A realização de uma revisão completa, com manutenção preventiva e eventual
substituição de equipamentos obsoletos, é fundamental para assegurar a continuidade dos
serviços com qualidade e agilidade, sobretudo nos períodos de maior movimento.

Certo de contar com a atenção e colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de maio de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 88Y78695B37X3RC8
		2025-05-12T13:52:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura